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San Borja, 30 de Marzo del 2022
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000024-2022-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspecciéon N° 000079-2022-DDC APU-DVV/MC de fecha
28 de enero de 2022, en razon del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura de
Apurimac sustenta la propuesta para la determinacioén de la proteccion provisional del
Sitio Arqueoldgico Chichagasa, ubicado en el distrito de Pampachiri, Provincia de
Andahuaylas, departamento de Apurimac; los Informes N° 000082-2022-DSFL/MC e
Informe N° 000027-2022-DSFL-NGC/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal; el Informe N° 000035-2022-DGPA-ARD/MC de la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
‘Los yacimientos y restos arqueologicos, construcciones, monumentos, lugares,
documentos bibliograficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor
historico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de su
condicién de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado {(...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacion, actualizacion catastral, registro, inventario,
declaracioén, proteccién, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacion y su restitucién en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el articulo Il del Titulo Preliminar de la Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion, precisa que “Se presume que tienen la condicién de
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién, los bienes materiales o
inmateriales, de la época prehispanica, virreinal y republicana, independientemente de
su condicién de propiedad publica o privada, que tengan la importancia, el valor y
significado referidos en el articulo precedente y/o que se encuentren comprendidos en
los tratados y convenciones sobre la materia de los que el Pert sea parte”,

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion

del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por

Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xlll, referido a la
determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes

del Patrimonio Cultural de la Nacion; con lo que se estructura un régimen especial que

‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion
0 y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como
Wisorio también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta
de delimitacién o se encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso
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especifico de afectacién verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a
cualquier accion u omisién que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncién
legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;

Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacién, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para su
declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios méas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
caso, el plazo maximo para la declaracién y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los
procedimientos internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar
procesos de consulta previa, en la medida que se advierta afectacién directa a los
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucién identifica como
una de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial
gue declara patrimonio cultural de la Nacibn a un monumento argueol6gico
prehispénico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa, ,
organo de linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el érgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el analisis de las posibles afectaciones
a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del proceso de consulta
previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta previa en coordinacion con
los 6rganos competentes de las medidas administrativas que identifica la resolucion;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion”;

Que, mediante la Resolucién Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC de
fecha 07 de enero de 2022 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 09 de enero de
2022, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé
a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2022,
la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 000079-2022-DDC APU-DVV/MC de
fecha 28 de enero de 2022 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, la
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura Apurimac sustenta la propuesta
de proteccién provisional del Sitio Arqueoldgico Chichagasa, ubicado en el distrito de
Pampachiri, provincia de Andahuaylas, departamento de Apurimac; especificando los
fundamentos sobre la valoracion cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien
inmueble objeto de proteccién provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios
técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se
indica que el monumento arqueoldgico prehispanico se encuentra expuesto a posibles
afectaciones por parte de agentes antropicos y naturales, segun lo siguiente:
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“Agentes antropicos:
Afectacion por actividades realizadas por la Municipalidad distrital de
Pampachiri sin autorizacion de la DDC Apurimac:

Dentro del asentamiento prehispanico Sitio arqueoldgico Chichagasa se pudo
verificar la afectaciébn del asentamiento prehispanico Chichagasa que se
encuentra dentro de la Zona Arqueoldgica Monumental Chichagasa. En la
inspeccion realizada por el equipo de la DDC Apurimac que se apersono hacia
la zona, se pudo observar que los trabajos o actividades realizadas por la
Municipalidad Distrital de Pampachiri con apoyo del programa Trabaja Peru (no
cuenta con la autorizacion del Ministerio de Cultura) afecto y altero las
evidencias y restos arqueoldgicos que existian en el lugar, las que fueron
descontextualizadas. Las actividades realizadas dentro del Monumento
arqueoldgico prehispanico consistieron en la remocién de suelos, excavaciones
para nivelacion de plataformas, reconstruccion de estructuras y recintos con la
misma tierra con presencia de material ceramico, 6seos Y liticos, construccion
de estructuras circulares de piedras con concreto, construccion de estructuras
modernas de ladrillo y concreto y la manipulacién de las evidencias
arqueoldgicas, las que ocasionaron la alteracion de todos los recintos y
estructuras prehispanicas, tanto en su distribucién, composicion y armonia, asi
como la descontextualizacion de toda la evidencia arqueoldgica”

Que, mediante Memorando Multiple N° 000015-2022-DDC APU/MC, la Direccidn
Desconcentrada de Cultura de Apurimac remite a la Direccion General de Patrimonio
Arqueolégico Inmueble la propuesta de proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico
Chichaqasa, recaida en el Informe de Inspeccién N° 000079-2022-DDC APU-DVV/MC
de fecha 28 de enero de 2022, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004- 2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictdmenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”;

Que, mediante Informe N° 000082-2022-DSFL/MC, sustentado en el Informe N°
000027-2022-DSFL-NGC/MC, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal
asume la propuesta contenida en el Informe de Inspeccion N° 000079-2022-DDC APU-
DVV/MC elaborado por el Lic. Darwin Eduardo Villilli Vargas; y, en consecuencia,
recomienda la determinacion de la proteccién provisional del Sitio Arqueolégico
Chichagasa,;

Que, mediante Informe N° 000035-2022-DGPA-ARD/MC, de fecha 30 de marzo
de 2022, el area legal de la Direccibn General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble
recomienda emitir resolucién directoral que determine la proteccion provisional del Sitio
Argueologico Chichaqgasa;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden
ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: OOBNMNA



A 0,
LO . e NN A e VN I\ M3 DIRECCION GENERAL DE
PERU | Ministerio de Cultura = patriMoNIO cULTURAL E PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INDUSTRIAS CULTURALES INMUEBLE

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional"

Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la
Resolucion Viceministerial N° 012-2022-VMPCIC-MC; y demas normas modificatorias,
reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueologico Chichagasa, ubicado en el distrito de Pampachiri, Provincia de
Andahuaylas, departamento de Apurimac, por el plazo de dos afos, prorrogable por el
mismo periodo, salvo se identifique afectacion directa a los derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por el mismo
periodo; de acuerdo con el Plano perimétrico con cédigo PP-005-DDC-APU-2021
WGS84 el que presenta las siguientes coordenadas:

CUADRO DE DATOS TECNICOS
CHICHAQASA
Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 18L
Area: 16 780.04 m2 (1.67800 ha)
Perimetro: 577.39 m

CUADRO DE DATOS TECNICOS SITIO ARQUEOLOGICO CHICHAQASA
CUADRO DE COORDENADAS

VERTICE | LADO DISTANCIA ANGULO ESTE NORTE

P1 P1-P2 18.38 | 106°11'56" 659237.871 8427008
P2 P2-P3 25.05 | 179°10'43" 659256.11 8427005.71
P3 P3-P4 19.24 | 157°12'47" 659280.912 8427002.23
P4 P4-P5 14.61 | 149°34'59" 659297.439 8426992.39
P5 P5-P6 8.95 | 224°35'12" 659304.477 8426979.59
P6 P6-P7 8.14 | 201°14'13" 659313.053 8426977.03
P7 P7-P8 6.19 | 212°42'44" 659321.166 8426977.68
P8 P8-P9 12.45]190°0'11" 659326.089 8426981.44
P9 P9-P10 12.14 | 159°45'3" 659334.522 8426990.59
P10 P10-P11 8.45|133°11'50" 659345.327 8426996.12
P11 P11-P12 14.2 | 157°49'49" 659353.283 8426993.27
P12 P12-P13 25.52 | 169°49'1" 659363.856 8426983.79
P13 P13-P14 5.61|127°51'18" 659379.544 8426963.67
P14 P14-P15 12.08 | 136°16'55" 659378.168 8426958.23
P15 P15-P16 11.27 | 152°46'54" 659367.931 8426951.82
P16 P16-P17 18.97 | 204°1'16" 659356.705 8426950.87
P17 P17-P18 17.21 | 255°35'41" 659340.092 8426941.7
P18 P18-P19 18.83 | 210°10'12" 659344.392 8426925.04
P19 P19-P20 19.92 | 154°26'44" 659357.624 8426911.65
P20 P20-P21 26.02 | 151°48'19" 659364.138 8426892.82
P21 P21-P22 13.78 | 119°3'24" 659360.02 8426867.13
P22 P22-P23 17.67 | 154°57'22" 659347.064 8426862.43
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P23 P23-P24 18.14 | 178°5'28" 659329.467 8426864
P24 P24-P25 28.29 | 188°47'24" 659311.464 8426866.21
P25 P25-P26 28.63 | 167°48'6" 659283.189 8426865.33
P26 P26-P27 34.67 | 165°51'46" 659255.031 8426870.5
P27 P27-P28 20.99 | 133°57'14" 659223.496 8426884.9
P28 P28-P29 16.69 | 144°8'25" 659216.52 8426904.7
P29 P29-P30 23.11 | 159°0'3" 659221.248 8426920.71
P30 P30-P31 12.45|211°17'40" 659235.3 8426939.06
P31 P31-P32 12.91 | 216°48'45" 659236.635 8426951.43
P32 P32-P33 18.4]151°19'18" 659230.052 8426962.54
P33 P33-P34 17.54 | 164°26'0" 659229.418 8426980.93
P34 P34-P1 10.92 | 170°13'18" 659233.539 8426997.98

Las especificaciones de la presente determinacién de proteccién provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccién N° 000079-2022-DDC APU-DVV/MC
de fecha 28 de enero de 2022, asi como en los Informes N° 000082-2022-DSFL/MC, y
000027-2022-DSFL-NGC/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal y el
plano perimétrico con codigo PP-005-DDC-APU-2021 WGS84; los cuales se adjuntan
como Anexo de la presente Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura Apurimac, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

- Paralizacion y/o cese de la

o X | Paralizaciébn de toda actividad dentro del sitio
afectacion:

Arqueoldgico.

Desmontaje de todas las construcciones
-Desmontaje X | modernas realizadas a base de piedras con
concreto y de ladrillo y concreto.

La Monumentacion fisica del Sitio Arqueoldgico de
Chichagasa es necesario para que ya no se
extienda ninguna actividad agricola, ganadera y
actividades sin autorizaciéon de la DDC Apurimac
gque pueda atentar contra este Patrimonio
arqueoldgico.

-Sefializacion: X

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de Cultura
Apurimac, la determinacioén y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo Segundo
de la presente resolucién, asi como las acciones de control y coordinacion institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacién, declaracién y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional, entre ellas, la coordinacién
correspondiente con el érgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios
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ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Pampachiri, a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en la
presente resolucion surtird efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucién el Informe de
Inspeccién N° 000079-2022-DDC APU-DVV/MC de fecha 27 de enero de 2022, el
Informe N° 000082-2022-DSFL/MC, Informe N° 000027-2022-DSFL-NGC/MC, Informe N°
000035-2022-DGPA-ARD/MC vy el Plano Perimétrico con cddigo N° PP-005-DDC-APU-
2021 WGSB84, para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

JANIE MARILE GOMEZ GUERRERO
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 30 de Marzo del 2022

INFORME N° 000035-2022-DGPA-ARD/MC

A . JANIE MARILE GOMEZ GUERRERO
Direccion General De Patrimonio Arqueol6gico Inmueble

De . ANNY SABEL RIOS DAVILA
Direccion General De Patrimonio Arqueolégico Inmueble

Asunto . PROPUESTA DETERMINACION DE PROTECCION
PROVICIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO CHICHAQASA DE
LA ZONA ARQUEOLOGICA MONUMENTAL CHICHAQASA
UBICADA EN EL DISTRITO DE PAMPACHIRI DE LA PROVINCIA
DE ANDAHUAYLAS - REGION APURIMAC.

Referencia : a) Informe N°000082-2022/DSFL/MC
b) Informe N° 000027-2022-DSFL-NGC/MC
¢) Memorando Mudltiple N° 000015-2022/DDC APU/MC
d) Expediente N° DDC AP20210000412

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno al
asunto de la referencia, lo siguiente:

. Antecedentes:

Mediante Memorando Mdltiple N° 000015-2022-DDC APU/MC de fecha 31 de enero de
2022, la Direccién Desconcentrada de Cultura de Apurimac remite a la Direccién General
de Patrimonio Argueoldgico Inmueble y a la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal el Informe N° 000079-2022-DDC APU-DVV/MC de fecha 28 de enero de 2022 por el
gue se remite el Informe Técnico de viabilidad de la determinaciébn de la proteccion
provisional del Bien Argueolégico Inmueble, suscrito por el Lic. Darwin Eduardo Villilli
Vargas.

Mediante Informe N° 000082-2022-DSFL/MC de fecha 01 de febrero de 2022, la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccidon General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble el Informe N° 000027-2022-DSFL-NGC/MC de la misma fecha y recomienda a la
Direcciébn General de Patrimonio Argueoldgico Inmueble emitir la resolucion para la
determinacién de la Proteccién Provisional del Sitio Arqueolégico Chichagasa, ubicado en el
distrito de Pampachiri, Provincia de Andahuaylas, departamento de Apurimac, en base
a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccién N° 000079-2022-DDC APU-
DVV/MC, elaborado por el Lic. Darwin Eduardo Villilli Vargas, especialista de la DDC Apurimac.

Il. Base Legal:

- Constitucion Politica del Peru de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacién Ley 28296 y modificatorias.
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- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprob0 los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobo el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la proteccién provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

Ill. Andlisis:

3.1. El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion
precisa que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos conducentes
para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no
declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aguellos que se encuentren
declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso
de aprobacion (...)".

3.2. Elnumeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion provisional se inicia
de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible afectacion a los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién; los que son susceptibles de
formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacién en virtud de su importancia, valor y
significado paleontolégico, arqueoldgico, arquitectonico, histérico, artistico, militar, social,
antropoldgico, tradicional, religioso, etnolégico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin
perjuicio de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3.  Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que
“La determinacion de la proteccién provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacidn se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la
normativa correspondiente”; afadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico que
sirva de inicio para la determinacion de la proteccion provisional en caso de bienes
inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién debe
especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando los
detalles y las fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes
panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacién, disponiendo que “Determinada la proteccion provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el trAmite para
su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méaximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo
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caso, el plazo méximo para la declaracion y delimitacién definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprob0 los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa,
en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una de las medidas sujetas a
consulta previa al proyecto de Resolucién Viceministerial que declara patrimonio cultural
de la Nacién a un monumento arqueolégico prehispanico, entre otros. Asimismo, se
precisa que la Direccion de Consulta Previa, , 6rgano de linea de la Direccion General de
Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el érgano
competente para la etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios, el analisis
de las posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de
consulta previa en coordinaciéon con los 6rganos competentes de las medidas
administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta Previa
establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de identificacién de los
pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el caso
de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende areas
geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacién insuficiente sobre el
ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en las gque se
requerira que la Direccién de Consulta Previa realice un trabajo de campo; y, el Tipo 3 se
encuentran areas geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta
Previa realizara la Identificacién de pueblos indigenas u originarios con la informacion
existente o determinara la realizacién de un trabajo de campo especifico para dicha
identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de
Apurimac, comprende areas geograficas con informacion insuficiente sobre el ejercicio
de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccién de
Consulta Previa realizard la Identificacion de pueblos indigenas u originarios con la
informacion existente o determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico
para dicha identificacion.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000012-2022-VMPCIC-MC de fecha 07 de
enero de 2022 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 09 de enero de 2022, el
Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegd a la
Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2022, la
facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles prehispanicos
gue se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién.

3.9 Encumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el Informe
de Inspeccion N° 000079-2022-DDC APU-DVV/MC de fecha 28 de enero de 2022,
elaborado por el Lic. Darwin Eduardo Villilli Vargas de la Direccion Desconcentrada de
Cultura Apurimac, brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico
atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que
el Sitio Arqueolégico Chichagasa se encuentra expuesto a afectacion debido a agentes
antropicos, conforme al siguiente detalle:
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“Agentes antropicos:
Afectacion por actividades realizadas por la Municipalidad distrital de Pampachiri sin
autorizacion de la DDC Apurimac:

Dentro del asentamiento prehispanico Sitio arqueolégico Chichagasa se pudo verificar
la afectacion del asentamiento prehispanico Chichagasa que se encuentra dentro de la
Zona Arqueolégica Monumental Chichagasa. En la inspeccién realizada por el equipo de
la DDC Apurimac que se apersono hacia la zona, se pudo observar que los trabajos o
actividades realizadas por la Municipalidad Distrital de Pampachiri con apoyo del
programa Trabaja Peru (no cuenta con la autorizacion del Ministerio de Cultura) afecto y
altero las evidencias y restos arqueolégicos que existian en el lugar, las que fueron
descontextualizadas. Las actividades realizadas dentro del Monumento arqueoldgico
prehispanico consistieron en la remocién de suelos, excavaciones para nivelacion de
plataformas, reconstrucciéon de estructuras y recintos con la misma tierra con presencia
de material ceramico, 6seos Y liticos, construccion de estructuras circulares de piedras
con concreto, construccion de estructuras modernas de ladrillo y concreto y la
manipulacion de las evidencias arqueologicas, las que ocasionaron la alteracion de todos
los recintos y estructuras prehispanicas, tanto en su distribucion, composicién y armonia,
asi como la descontextualizacion de toda la evidencia arqueolégica”

3.10 Enrelacion con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada
al bien cultural, el Lic. Darwin Eduardo Villilli Vargas precisa en el Informe de Inspeccién
N° 000079-2022-DDC APU-DVV/MC de fecha 28 de enero de 2022, apartado IV.b, las
siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

- Paralizacién y/o cese de la

o X | Paralizacibn de toda actividad dentro del sitio
afectacion:

Arqueoldgico.

Desmontaje de todas las construcciones
-Desmontaje X | modernas realizadas a base de piedras con
concreto y de ladrillo y concreto.

La Monumentacion fisica del Sitio Arqueolégico de
Chichagasa es necesario para que ya ho se
extienda ninguna actividad agricola, ganadera y
actividades sin autorizacién de la DDC Apurimac
que pueda atentar contra este Patrimonio
arqueoldgico.

-Sefializacion: X

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccién N°
000079-2022-DDC APU-DVV/MC de fecha 28 de enero de 2022 de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Apurimac, asi como los Informes N° 000082-2022-DSFL/MC
e Informe N° 000027-2022-DSFL-NGC/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacién de la proteccién provisional
gue es materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo Xl del Reglamento
de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos
técnicos Y criterios generales para la determinacién de la proteccion provisional de los
bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion”.
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IVV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000012-2022-
VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion provisional del
sitio arqueoldgico Sitio Arqueoldgico Chichagasa, ubicado en el distrito de Pampachiri, Provincia
de Andahuaylas, departamento de Apurimac.

V. Recomendacion:

Emitir Resolucién Directoral que determine la proteccién provisional del sitio arqueoldgico Sitio
Arqueoldgico Chichagasa, ubicado en el distrito de Pampachiri, Provincia de Andahuaylas,
departamento de Apurimac.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo mejor

parecer.
Atentamente,
Abog. Anny Sabel Rios Davila
Legal DGPA
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San Borja, 01 de Febrero del 2022

INFORME N° 000082-2022-DSFL/MC

A : JANIE MARILE GOMEZ GUERRERO
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De ; GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : PROPUESTA DETERMINACION DE PROTECCION

PROVICIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO
CHICHAQASA DE LA ZONA ARQUEOLOGICA
MONUMENTAL CHICHAQASA UBICADA EN EL
DISTRITO DE PAMPACHIRI DE LA PROVINCIA DE
ANDAHUAYLAS - REGION APURIMAC.

Referencia : INFORME N° 000027-2022-DSFL/MC (01FEB2022)
PROVEIDO N° 000536-2022-DGPA/MC (31ENE2022)

Me dirijo a usted saludandola cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el informe
de la referencia, en el cual se emite opinién técnica sobre la solicitud realizada por la
Direccion Desconcentrada de Cultura de Apurimac, para la determinacién de la
proteccién provisional para el monumento arqueolégico prehispanico Chichagasa,
ubicado en el distrito de Pampachiri, provincia de Andahuaylas, departamento de
Apurimac.

Al respecto, la solicitud para la determinacién de la proteccién provisional del sitio en
mencion se encuentra sustentada en el Informe de Inspeccién N° 0079-2022-DDC APU-
MC, elaborado por el Lic. Darwin Villilli Vargas, arqueblogo de la Direccién
Desconcentrada de Cultura de Apurimac, cumpliendo con los requisitos establecidos en
la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccién
provisional, cuyo ambito se encuentra establecido en el plano PP-005-DDC-APU-2021
WGS84, de acuerdo a los siguientes datos técnicos:

CUADRO DE DATOS TECNICOS
CHICHAQASA
Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 18S
Area: 16780.04 m2 (1.67800 ha)
Perimetro: 577.39 m
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CUADRO DE DATOS TECNICOS SITIO ARQUEOLOGICO CHICHAQASA
CUADRO DE COORDENADAS

VERTICE| LADO | DISTANCIA | ANGULO ESTE NORTE

P1 P1-P2 18.38 | 106°11'56" 659237.871 8427008
P2 P2-P3 25.05 | 179°10'43" 659256.11 |  8427005.71
P3 P3-P4 19.24 | 157°12'47" 659280.912 |  8427002.23
P4 P4-P5 14.61 | 149°34'59" 659297.439 |  8426992.39
P5 P5-P6 8.95 | 224°35'12" 659304.477 |  8426979.59
P6 P6-P7 8.14 | 201°14'13" 659313.053 |  8426977.03
P7 P7-P8 6.19 | 212°42'44" 659321.166 | 8426977.68
P8 P8-P9 12.45 | 190°0'11" 659326.089 | 8426981.44
P9 P9-P10 12.14 | 159°45'3" 659334.522 |  8426990.59
P10 P10-P11 8.45 | 133°11'50" 659345.327 |  8426996.12
P11 P11-P12 14.2 | 157°49'49" 659353.283 |  8426993.27
P12 P12-P13 25.52 | 169°49'1" 659363.856 |  8426983.79
P13 P13-P14 5.61 | 127°51'18" 659379.544 |  8426963.67
P14 P14-P15 12.08 | 136°16'55" 659378.168 |  8426958.23
P15 P15-P16 11.27 | 152°46'54" 659367.931| 8426951.82
P16 P16-P17 18.97 | 204°1'16" 659356.705 |  8426950.87
P17 P17-P18 17.21 | 255°35'41" 659340.092 8426941.7
P18 P18-P19 18.83 | 210°10'12" 659344.392 |  8426925.04
P19 P19-P20 19.92 | 154°26'44" 659357.624 |  8426911.65
P20 P20-P21 26.02 | 151°48'19" 659364.138 |  8426892.82
P21 P21-p22 13.78 | 119°3'24" 659360.02 | 8426867.13
P22 P22-P23 17.67 | 154°57'22" 659347.064 |  8426862.43
P23 P23-P24 18.14 | 178°5'28" 659329.467 8426864
P24 P24-P25 28.29 | 188°47'24" 659311.464 | 8426866.21
P25 P25-P26 28.63 | 167°48'6" 659283.189 | 8426865.33
P26 P26-P27 34.67 | 165°51'46" 659255.031 8426870.5
P27 P27-P28 20.99 | 133°57'14" 659223.496 8426884.9
P28 P28-P29 16.69 | 144°8'25" 659216.52 8426904.7
P29 P29-P30 23.11 | 159°0'3" 659221.248 | 8426920.71
P30 P30-P31 12.45 | 211°17'40" 659235.3|  8426939.06
P31 P31-P32 12.91 | 216°48'45" 659236.635 |  8426951.43
P32 P32-P33 18.4|151°19'18" 659230.052 |  8426962.54
P33 P33-P34 17.54 | 164°26'0" 659229.418 |  8426980.93
P34 P34-P1 10.92 | 170°13'18" 659233.539 |  8426997.98

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.

Atentamente,

GCH/ngc

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional”

San Borja, 01 de Febrero del 2022

INFORME N° 000027-2022-DSFL-NGC/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : NADIA VANESSA GAMARRA CARRANZA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : PROPUESTA DETERMINACION DE PROTECCION
PROVICIONAL DEL SITIO ARQUEOLOGICO
CHICHAQASA DE LA ZONA ARQUEOLOGICA
MONUMENTAL CHICHAQASA UBICADA EN EL
DISTRITO DE PAMPACHIRI DE LA PROVINCIA DE
ANDAHUAYLAS - REGION APURIMAC.

Referencia : PROVEIDO N° 000546-2022-DSFL/MC (31ENE2022)

Por medio del presente me dirijo a usted en atencién al documento de la referencia,
remitido por la Direccion Desconcentrada de Cultura de Apurimac, mediante el cual
solicita la determinacion de la proteccion provisional para el monumento arqueolégico
prehispanico Chichaqasa, ubicado en el distrito de Pampachiri, provincia de
Andahuaylas, departamento de Apurimac.

I. Antecedentes

- Mediante Proveido N° 000536-2022/DGPA/MC del 31 de enero de 2022, la DGPA
traslada el Memorando Multiple N° 000015-2022/DDC APU/MC, en donde la
Direccién Desconcentrada de Cultura de Apurimac solicita la determinacién de la
proteccidon provisional para el monumento arqueolégico prehispanico Chichaqasa,
ubicado en el distrito de Pampachiri, provincia de Andahuaylas, departamento de
Apurimac.

- Mediante Proveido N° 0005460-2022-DSFL/MC, se deriva el expediente a la suscrita
para su atencion.

Il. Sobre el monumento

El Monumento Arqueoldgico Prehispanico Chichagasa, ubicado en el distrito de
Pampachiri, provincia de Andahuaylas, departamento de Apurimac, no se encuentra
declarado como patrimonio cultural de la Nacidén; presenta una propuesta de
delimitacion registrada en el SIGDA en estado referencial.

. . ) { °
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2.1. Descripciéon del monumento

Siguiendo la descripcidn realizada por el Lic. Darwin Eduardo Villilli Vargas, arquedlogo
de la Direccién Desconcentrada de Cultura de Apurimac, el MAP Chichaqgasa “... esta
constituido por estructuras o recintos cuadrangulares, circulares, etc. que se
encontraban distribuidos sobre la ladera y cima de un cerro. Asimismo, habia la
presencia de escalinatas, pasadizos y plataformas donde se concentraban las
estructuras habitacionales”.

658000 659000 660000

8428000
L

8427000

; %
- 2

LEYENDA ! : | . 3
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poLiGoONG REGISTRADO EN EL SIGDA
ZONA ARQUEOLOGICA MONUMENTAL
CHICHAQASA

AREA SOLICITADA PARA PROTECCION
PROVISIONAL

£58000 659000 660000

Poligono (en rojo) solicitado para proteccion provisional — MAP Chichaqasa
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Detalle de poligono solicitado para proteccion provisional — MAP Chichaqasa

2.2 Afectaciones dentro del monumento

Segun se reporta en el Informe de Inspecciéon N° 000079-2022-DDC APU-DVV/MC del
28 de enero de 2022, el Lic. Lic. Darwin Eduardo Villilli Vargas, realizé una inspeccion
al monumento en mencion, reportando las siguientes afectaciones:

Afectaciones antropicas

Afectacion por actividades realizadas por la municipalidad distrital de Pampachiri
sin autorizacion de la DDC Apurimac:

En la inspeccion realizada por el equipo de la DDC Apurimac que se apersono hacia la
zona, se pudo observar que los trabajos o actividades realizadas por la Municipalidad
Distrital de Pampachiri con apoyo del programa Trabaja Perd (no cuenta con la
autorizacién del Ministerio de Cultura) afecté y alter6 las evidencias y restos
arqueolégicos que existian en el lugar, las que fueron descontextualizadas. Las
actividades realizadas dentro del monumento arqueoldgico prehispanico consistieron en
la remocion de suelos, excavaciones para nivelacién de plataformas, reconstruccion de
estructuras y recintos con la misma tierra con presencia de material ceramico, éseos y
liticos, construccion de estructuras circulares de piedras con concreto, construccion de
estructuras modernas de ladrillo y concreto y la manipulacion de las evidencias
arqueoldgicas, lo que ocasionaron la alteracion de todos los recintos y estructuras
prehispanicas, tanto en su distribucidn, composicion y armonia, asi como la
descontextualizacién de toda la evidencia arqueolégica.
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2.3. Del poligono de delimitacion
La Direccién Desconcentrada de Cultura de Apurimac, remitio las coordenadas del area
propuesta para proteccion provisional, presentadas en el informe técnico de viabilidad
de la determinacién provisional y en Plano PP-005-DDC-APU-2021 WGS84, con la
siguiente informacion técnica:

CUADRO DE DATOS TECNICOS
CHICHAQASA

Datum: WGS84
Proyecciéon: UTM
Zona UTM: 18S
Area: 16780.04 m? (1.67800 ha)
Perimetro: 577.39 m

CUADRO DE DATOS TECNICOS SITIO ARQUEOLOGICO CHICHAQASA
CUADRO DE COORDENADAS
VERTICE | LADO DISTANCIA ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 18.38 | 106°11'56" 659237.871 8427008
P2 P2-P3 25.05[179°10'43" 659256.11 8427005.71
P3 P3-P4 19.24 | 157°12'47" 659280.912 8427002.23
P4 P4-P5 14.61|149°34'59" 659297.439 8426992.39
P5 P5-P6 8.95 | 224°35'12" 659304.477 8426979.59
P6 P6-P7 8.14 | 201°14'13" 659313.053 8426977.03
P7 P7-P8 6.19 | 212°42'44" 659321.166 8426977.68
P8 P8-P9 12.45|190°0'11" 659326.089 8426981.44
P9 P9-P10 12.14 | 159°45'3" 659334.522 8426990.59
P10 P10-P11 8.45|133°11'50" 659345.327 8426996.12
P11 P11-P12 14.2 1 157°49'49" 659353.283 8426993.27
P12 P12-P13 25.52 | 169°49'1" 659363.856 8426983.79
P13 P13-P14 5.61]127°51'18" 659379.544 8426963.67
P14 P14-P15 12.08 | 136°16'55" 659378.168 8426958.23
P15 P15-P16 11.27 | 152°46'54" 659367.931 8426951.82
P16 P16-P17 18.97 | 204°1'16" 659356.705 8426950.87
P17 P17-P18 17.21 | 255°35'41" 659340.092 8426941.7
P18 P18-P19 18.83 | 210°10'12" 659344.392 8426925.04
P19 P19-P20 19.92 | 154°26'44" 659357.624 8426911.65
P20 P20-P21 26.02 | 151°48'19" 659364.138 8426892.82
P21 P21-P22 13.78|119°3'24" 659360.02 8426867.13
P22 P22-P23 17.67 | 154°57'22" 659347.064 8426862.43
P23 P23-P24 18.14 | 178°5'28" 659329.467 8426864
P24 P24-P25 28.29 | 188°47'24" 659311.464 8426866.21
P25 P25-P26 28.63 | 167°48'6" 659283.189 8426865.33
P26 P26-P27 34.67 | 165°51'46" 659255.031 8426870.5
P27 P27-P28 20.99 [ 133°57'14" 659223.496 8426884.9
P28 P28-P29 16.69 | 144°8'25" 659216.52 8426904.7
P29 P29-P30 23.11[159°0'3" 659221.248 8426920.71
P30 P30-P31 12.451211°17'40" 659235.3 8426939.06
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja (! ) I
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P31 P31-P32 12.91 | 216°48'45" 659236.635 8426951.43
P32 P32-P33 18.4]151°19'18" 659230.052 8426962.54
P33 P33-P34 17.54 | 164°26'0" 659229.418 8426980.93
P34 P34-P1 10.92 | 170°13'18" 659233.539 8426997.98

lll. Conclusiones
- ElI monumento arqueolégico prehispanico Chichagasa, ubicado en el distrito de
Pampachiri, provincia de Andahuaylas, departamento de Apurimac, no ha sido
declarado patrimonio cultural de la Nacién. El area solicitada para proteccion
provisional se localiza al interior del ambito de la propuesta de delimitacion registrada
en la base grafica como Zona Arqueolégica Monumental Chichagasa.
- La solicitud presentada por la Direccion Desconcentrada de Cultura de Apurimac,
cumple con los aspectos técnicos necesarios para dar viabilidad a la determinacion
de la proteccion provisional del MAP Chichaqasa, cuya area se encuentra establecida
de acuerdo al cuadro de datos técnicos, presentado en el informe técnico de
viabilidad y en el plano PP-005-DDC-APU-2021 WGS84.

IV. Recomendaciones
- Remitir el presente informe y expedientes adjuntos a la DGPA para conocimiento y

fines.

- Coordinar con la DDC Apurimac, a fin de que se remitan el expediente de declaratoria
y expediente técnico de delimitacién del MAP Chichaqasa.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
(Firma y sello)

Se adjunta via SGD:
- Informe de Inspeccion N° 0079-2022-DDC APU-DVV
- PP-005-DDC-APU-2021 WGS84

NGC
CC.: CC.:
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INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA DETERMINACION DE LA PROTECCION
PROVISIONAL DEL BIEN ARQUEOLOGICO INMUEBLE

INFORME DE INSPECCION N° 79-2022-DDC APU-DVV/MC

Inspector (apellidos y

Villilli Vargas Darwin Eduardo

nombres):
R.N.A. N° CV-1587
Dependencia a la que DDC Apurimac
corresponde:
Fecha de inspeccion | Dia | Mes Afo Hora de inicio; 11:00

24 | 08 2022 Hora de culminacion: 12:10
Fecha de emision del | 28 | 01 2022 Firm#inisterig de Cultura |
informe técnico | el Qospengapliainr Syt de Aglmmas

(A A
| BaRWin o Villili Vargas ]

I DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

Ubicacion general del bien inmueble arqueolégico

Departamento:

Apurimac

Provincia:

Andahuaylas

Distrito / Localidad:

C.P. Ayapampa — distrito de Pampachiri

Coordenada referencial:

Acceso / vias:

La via de comunicacion es partiendo de la ciudad de
Abancay por una carretera asfaltada que se dirige hacia
la provincia de Andahuaylas, luego dirigirse hacia el
distrito de Pampachiri y finalmente dirigirnos hasta las
inmediciones del Centro poblado de Ayapampa hasta
donde se encuentra el sitio arqueologico de Chichagasa
que se encuentra dentro la Zona arqueoldgica
Monumental de Chichagasa que se encuentra
colindante a carretera que comunica los centros
poblados de la zona.

Il EVALUACION DE LOS BIENES ARQUEOLOGICO INMUEBLES PARA EFECTOS
DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoracién Cultural

Informacién basica

N° Componentes Descripcién
Si No
El asentamiento prehispanico Chichagasa que
. consistia en estructuras 0 recintos
1.1 | Arquitectura X :
cuadrangulares, circulares, etc que se
encontraban distribuidos sobre la ladera y cima
de un cerro.
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Fragmentos de ceramica en superficie.

1.2 | Ceramica
Presencia de batanes y otros.

1.3 | Litico

) Fragmentos de restos oseos.
1.4 | Oseo
1.5 | Malacoldgico

Otros Materiales
16 y/o Evidencias

' de Actividad
Humana
Informacién complementaria

a) Clasificacion del MAP Sitio Arqueoldgico
b) Descripcién del MAP

El asentamiento prehispanico Sitio arqueoldgico de
Chichagasa se encuentra dentro de la Zona
Argueologica Monumental Chichagsa (fuente SIGDA:
En proceso de aprobacién) esta constituido por
estructuras o recintos cuadrangulares, circulares, etc
gue se encontraban distribuidos sobre la ladera y
cima de un cerro. Asimismo, habia la presencia de
escalinatas, pasadizos y plataformas donde se
concentraban las estructuras habitacionales.

El asentamiento donde se encuentra concentrado
toda la arquitectura de tiempos prehispanicos con
posibles ocupaciones desde el periodo Horizonte
Medio (Wari), Intermedio Tardio (Chichas, Soras,
Sondondo y Chanka) y Horizonte Tardio (Inca)

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con “X” y desarrollar segiin corresponda):

Informacién béasica

Afectacion Descripcion

Si

No

Verificada | Posible

Afectacién por actividades realizadas
por la Municipalidad distrital de
Pampachiri sin autorizacién de la DDC
Apurimac:

Dentro del asentamiento prehispanico Sitio
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Agentes
antrépicos

arqueoldgico Chichagasa Se pudo verificar
la afectacion del asentamiento
prehispanico  Chichagasa que  se
encuentra dentro de la Zona Arqueoldgica
Monumental Chichagasa. En la inspeccién
X realizada por el equipo de la DDC
Apurimac que se apersono hacia la zona,
se pudo observar que los trabajos o
actividades realizadas por la Municipalidad
Distrital de Pampachiri con apoyo del
programa Trabaja Perd (no cuenta con la
autorizacién del Ministerio de Cultura)
afecto y altero las evidencias y restos
arqueologicos que existian en el lugar, las
que fueron descontextualizadas. Las
actividades realizadas  dentro del
Monumento arqueoldgico prehispanico
consistieron en la remocion de suelos,
excavaciones para nivelacion de
plataformas, reconstruccion de estructuras
y recintos con la misma tierra con
presencia de material ceramico, 6seos y
litcos, construccion de  estructuras
circulares de piedras con concreto,
construccion de estructuras modernas de
ladrillo y concreto y la manipulacion de las
evidencias  arqueoldgicas, las que
ocasionaron la alteracion de todos los
recintos y estructuras prehispanicas, tanto
en su distribucion, composicién y armonia,
asi como la descontextualizacion de toda
la evidencia arqueoldgica.

Si

No | Verificada | Posible

Factores
naturales

Informacién complementaria

Preservacion

El asentamiento prehispanico Sitio arqueoldgico de Chichagasa antes
de su alteracion por las actividades realizadas por la Municipalidad
distrital de Pampachiri, las que fueron ejecutadas sin la autorizacion de
la DDC Apurimac, se pudo observar que se encontraba cubierto de
arbustos y vegetacion, donde se podia apreciar bases de estructuras
circulares, cuadrangulares, con muros caidos, plataformas caidas, en
el ingreso principal lado norte se podia apreciar una escalinata y en
superficie algunos fragmentos de ceramica (mal estado de
conservacion).

Las actividades realizadas por la Municipalidad distrital de Pampachiri
dentro del asentamiento prehispanico Sitio Arqueoldgico de
Chichagasa consistieron en la remocion de suelos, excavaciones para
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nivelacion de plataformas, reconstrucciéon de estructuras y recintos con
la misma tierra con presencia de material ceramico, 6seos VY liticos,
construccién de estructuras circulares de piedras con concreto,
construccién de estructuras modernas de ladrillo y concreto y la
manipulaciéon de las evidencias arqueoldgicas, las que ocasionaron la
alteracion de todos los recintos y estructuras prehispanicas, tanto en
su distribucién, composicibn 'y armonia, asi como la
descontextualizacion de toda la evidencia arqueolégica que se
encontraba en superficie.

Fragilidad

2.3 Modalidad de delimitacién provisional (Marcar con “x” la categoria del bien)

1. Bien arqueolégico inmueble declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la
Nacién con propuesta de delimitacién en proceso de aprobacién.

2. Bien arqueolégico inmueble declarado, pero sin propuesta de delimitacion, o bien

X arqueologico inmueble no declarado, amparado por la presuncion legal de su

condicion cultural.

[l CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:
Si No
X

V. RECOMENDACIONES

a. Planteamiento de la poligonal de proteccion provisional

a.1 Monumento arqueolégico prehispanico Chichagasa

CUADRO DE DATOS TENICOS SITIO ARQUEOLOGICO CHICHAQASA
CUADRO DE COORDENADAS

VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANGULO ESTE NORTE
P1 P1-P2 18.38|106°11'56" | 659237.871 8427008
P2 P2-P3 25.05|179°10'43" 659256.11 | 8427005.71
P3 P3-P4 19.24|157°12'47" | 659280.912| 8427002.23
P4 P4-P5 14.61|149°34'59" | 659297.439| 8426992.39
P5 P5-P6 8.95|224°35'12" | 659304.477| 8426979.59
P6 P6-P7 8.141201°14'13" | 659313.053| 8426977.03
P7 P7-P8 6.19|212°42'44" | 659321.166| 8426977.68
P8 P8-P9 12.45]190°0'11" 659326.089 | 8426981.44
P9 P9-P10 12.14]159°45'3" 659334.522| 8426990.59
P10 P10-P11 8.45|133°11'50" | 659345.327| 8426996.12
P11 P11-P12 14.21157°49'49" | 659353.283 | 8426993.27
P12 P12-P13 25.52|169°49'1" 659363.856| 8426983.79
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P13 P13-P14 5.61|127°51'18" | 659379.544| 8426963.67
P14 P14-P15 12.08 | 136°16'55" | 659378.168 | 8426958.23
P15 P15-P16 11.27 | 152°46'54" | 659367.931| 8426951.82
P16 P16-P17 18.97204°1'16" | 659356.705| 8426950.87
P17 P17-P18 17.21]255°35'41" | 659340.092| 8426941.7
P18 P18-P19 18.83[210°10'12" | 659344.392 | 8426925.04
P19 P19-P20 19.92 | 154°26'44" | 659357.624 | 8426911.65
P20 P20-P21 26.02|151°48'19" | 659364.138| 8426892.82
P21 P21-P22 13.78[119°3'24" 659360.02 | 8426867.13
P22 P22-P23 17.67 | 154°57'22" | 659347.064 | 8426862.43
P23 P23-P24 18.14178°5'28" | 659329.467 8426864
P24 P24-P25 28.29|188°47'24" | 659311.464 | 8426866.21
P25 P25-P26 28.63|167°48'6" | 659283.189| 8426865.33
P26 P26-P27 34.67|165°51'46" | 659255.031| 8426870.5
P27 P27-P28 20.99|133°57'14" | 659223.496| 8426884.9
P28 P28-P29 16.69 | 144°8'25" 659216.52| 8426904.7
P29 P29-P30 23.11|159°0'3" 659221.248| 8426920.71
P30 P30-P31 12.45 | 211°17'40" 659235.3| 8426939.06
P31 P31-P32 12.91|216°48'45" | 659236.635| 8426951.43
P32 P32-P33 18.4|151°19'18" | 659230.052 | 8426962.54
P33 P33-P34 17.54|164°26'0" | 659229.418| 8426980.93
P34 P34-P1 10.92|170°13'18" | 659233.539| 8426997.98
Area: 6780.04 m? ( 1.67800 ha)
Perimetro: 577.39 ml

N.° de plano (de ser el caso 1):

| PP-005-DDC APU-2021 WGS 84

a.2 Elemento Arqueolégico Aislado

Coordenada central
UTM WGS84

Radio

b. Medidas provisionales recomendadas (Marcar con “x” y desarrollar segun

corresponda):
Medida Referencia
- Paralizacion y/o cese « Paralizacion de toda actividad dentro del sitio

de la afectacion:

arqueoldgico.

- Desmontaje:

Desmontaje de todas las construcciones modernas
realizadas a base de piedras con concreto y de ladrillo
y concreto.
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- Apuntalamiento:

- Incautacion:
La Monumentacion fisica del Sitio Arqueol6gico de
X Chichagasa es necesario para que ya no se
- Sefalizacion: extienda ninguna actividad agricola, ganadera y

actividades sin autorizacion de la DDC Apurimac que
pueda atentar contra este Patrimonio arqueolégico.

- Retiro de estructuras
temporales,
magquinarias,
herramientas,
elementos y/o
accesorios:

V. Registro fotogréfico

Imagen satelital del area alterada (nétese dentro del poligono de zona arqueolégica
monumental chichqasa)

M SISTEMA DE INFORMACTON "4
B GEOGRAFICA DE ARQUEOLOGIA

)
Q
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imagen satelital del SIGDA del area alterada (n6tese el area dentro del poligono de zona
arqueoldgica monumental chichagasa)

August 25, 2021 113,568
MAP_Defimitado Rescatado ~ Camino Regisrado 9 Ret Reglsrado e S 59 rimd
!| En Procesa de Aprobackn - #  Raf_inventario " Progectién de Camino por Aussacis @ MAPS_Declarados ° 02 03 14m
0 =5
Aprobada PON_CAM Proyecciin de Camno por Daflos GZRA S A v e s
E] con Protecdion Provsionsl — Cemioo Mecsade  — Proyacocn de Camina por Resmplazo

Hatbaco — Camino Wantiticada Trazo de Camino

imagen satelital del SIGDA del area alterada (nétese el area dentro del poligono de zona

arqueoldgica monumental chichagasa)

_ 4

August 25, 2021 11,666
MAP_Dedimitado Rescatado = Gamino Rogis¥ado 9 Ret Reglsrado 2 M2 0% 208 m
] EnProcasa de A ® Rl — Proyeccénde Camnapor Aussnca @ MAPS Declarados 0 L 2 13km
3 Aprobeca pon = a
AW ‘CAM ﬁ‘)‘lscomde 0.09¢ D GZRA Sensce: Gar M, Gealps Eamtue Geogrphea, ONEG Wt
EJ con Proteccitn Provaionsl  — Camino Atsciado ~ Proyecoon de Camina por Resmplazo ?:Lf;z?_":v‘u:i :::: :‘1:':;: Lo Comany

Hslonco " Camino dantificada Trazo de Camino
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VISTA DEL SITIO ARQUEOLOGICO ANTES DE LA ALTERACION

IMAGENES DEL ASENTAMIENTO PREHISPANICO CHICHAQASA ANTES DE LA

AFECTACION OCASIONADA POR LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PAMAPACHIRI
(REGISTRADO POR LA DDC APURIMAC)

Vista frontal del asentamiento prehispanico Chichaqasa (registrada por el proyecto
Qhapaq Nan)



Vista de mros de plataformas del asentamiento prehispanico Cichqsa (Registrado
por la DDC Apurimac)

Vista de muros y elementos pétreos caidos en el asentamiento prehispéanico Chichaqgasa
(Registrado por la DDC Apurimac)



)
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Vista del registro arqueoldgico del asentamiento prehispanico Chichaqasa (Registrado
por la DDC Apurimac)
-

Vista del regstro arqueologico: Muros de plataformas caidos del asentamiento
prehispéanico Chichagasa (Regis}rado por la DDC Apurimac)

= A 3
A

Vista del registro arquolégico del asentameno prehispénic Chihqasa dede la parte
alta del cerro (Registrado por la DDC Apurimac)

il

10
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Vista del registro arqueoldgico del asentamiento prehispanico Chichagasa (Registrado
por la DDC Apurimac)

.

Vista del registro arqueolégico del asentamiento prehispanico Chichagasa (Registrado
por la DDC Apurimac)

11
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Vista del registro arqueoldgico del asentamiento prehispanico Chichaqasa (Registrado
por la DDC Apurimac)

.

Vista del registro arqueolégico de muros de los recintos de asentamiento prehispanico
Chichaqasa (Registrado por la DDC Apurimac)

12
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Vista del registro arqueoldgico: Estructura circular del asentamiento prehispanico
Chichaqgasa (Registrado por la DDC Apurl’mac)‘r

Vista del registro arqueolégico: parte de muro de plataforma del asentamiento
prehispanico Chichagasa (Registrado por la DDC Apurimac)
o Ly .

Vista del registro arqueolégico: Muro de estructura circular colapsado del asentamiento
prehispanico Chichagasa (Registrado por la DDC Apurimac
\ 1 n

| , : ™
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Vista del registro arqueoldgico: Estructura circular del asentamiento prehispanico
Chichagasa (Registrado por la DDC Apurimac)

Vista del reisro arqueolégico: Muro de recinto dI asentamiento prehispéanico
Chichagasa (Registrado por la DDC Apurimac

14
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Vista del registro arqueolégico: Estructuras y plataformas del asentamiento
prehispanico Chichaqasa (Registrado por la DDC Apurimac)

Vista del registro arqueoldgico: Estructuras y plataformas del asentamiento
prehispanico Chichagasa (Registrado por la DDC Apurimac)

Vista del registro arqueolégico: Estructuras y plataformas del asentamiento
prehispanico Chichagasa (Regitrao por la DDC purimac)

- ="
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Vista del registro arqueoldgico: Acceso y plataforma del asentamiento prehispanico
Chichagasa (Registrado por la DDC Apurimac)
- T v 1 ¥

P2 - J »

Vista del registro arqueolégico: Muros de plataformas del asentamiento prehispanico
Chichagasa (Registrado por la DDCzApu{ii‘[nac)
/ g ),

Vista del registro arqueolégico: Plataformas del asentamiento prehispanico Chichagasa
(Registrado por la DDC Apurimac)

16
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Vista del registro arqueolégico: Estructura circular del asentamiento prehispanico
Chichagasa (Registrado por la DDC Apurimac)

Vista del registro arqueolégico: Muro de estructura circular del asentamiento

prehispanico Chichagasa (Registrado por la DDC Apurimac)
-~ ’ “‘ v
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Vista del registro arqueolégico: Plataforma del asentamiento prehispanico Chichagasa
(Registrado por la DDC Apurimac)

— s 2

Vista del registro arueolégco: Plataforma del asentamiento prehispnico Chichagasa
~ (Registrado por la DDC Apurimac)
. . -~ e

Vista del registro arqueolégico: Plataformas del asentamiento prehispanico Chichagasa
(Registrado por la DDC Apurimac)
R : o ?Q ™S ‘w
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VISTA AEREA DEL ASENTAMIENTO PREHISPANICO CHICHAQASA AFECTADO
Y ALTERADO POR LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PAMPACHIRI

VISTA DE LA CONSTATACION DE LA PNP DE LA COMISARIA DE PAMPACHIRI
Y PERSONAL DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PAMPACHIRI

19
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VISTA DE LA CONSTATACION DE LA PNP DE LA COMISARIA DE PAMPACHIRI
Y PERSONAL DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PAMPACHIRI

VISTA DE LA CONSTATACION DE LA PNP DE LA COMISARIA DE PAMPACHIRI
Y PERSONAL DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PAMPACHIRI

20
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Vista de plataformas realizadas durante las actividades que se ejecutaron por la
Municipalidad distrital de Pampachiri, notese la presencia de ladrillos el dia de la
inspeccion

m;‘:jmm-u .'\-‘pd A

Vista de restos de quema realizado durante las actividades ejecutadas por la
Municipalidad distrital de Pampachiri

Vista de estructuras realizados durante las actividades ejecutadas por la
Municipalidad distrital de Pampachiri

21
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Vista de plataformas realizadas durante las actividades que se ejecutaron por la
Municipalidad distrital de Pampachiri, ndtese claramente la mamposteria
moderna

-_".\‘

>, Jﬁ: h "
Vista de muros plataformas reallzadas durante las actmdades que se ejecutaron
por la Mun|C|paI|dad distrital de Pampachlrl notese las ventanitas creadas

Vista de muros de plataformas realizadas durante las actividades que se
ejecutaron por la Municipalidad distrital de Pampachiri, nGtese las ventanitas
creadas con presenma de batanes y otras herramlentas I|t|cas prehlspanlcas

22
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Vista de muros de plataformas realizadas durante las actividades que se ejecutaron por
la Municipalidad distrital de Pampachiri, nétese las ventanitas creadas con presencia de
batanes y otras herramlentas liticas

2 "‘"-A s =8 i_,”_&

Vlsta de muros de plataformas realizadas durante Ias actividades gue se
ejecutaron por la Municipalidad distrital de Pampachiri, nétese las ventanitas
creadas con presencia de batanes y fragmentos de ceramica

. T v, TSR e L — - » oy

Vista de muros de plataformas realizadas durante las actividades que se
ejecutaron por la Municipalidad distrital de Pampachiri, n6tese las ventanitas
creadas con presencia de batanes y otras herramientas liticas

23
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Vista de plataforma, escalinatas y ventanita creadas durante las actividades que
se ejecutaron por la Municipalidad distrital de Pampachiri, notese el suelo
removido

24
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Vista de plataforma, escalinatas y ventanita creadas durante las actividades que
se ejecutaron por la Municipalidad distrital de Pampachiri, n6tese el suelo
removido

et A

A;‘ " 4 > -‘, 3o W
W i 20 b e ekl QUGN Wi Y
Vista de recinto reconstruido durante las actividades que se ejecutaron por la
Municipalidad distrital de Pampachiri, nétese en la parte central e izquierda el
muro original

Vista de estructura circular de piedray concreto realizada durante las actividades que se
ejecutaron por la Municipalidad distrital de Pampachiri

25
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Vista de estructura circular de piedray concreto realizada durante las
actividades que se ejecutaron por la Municipalidad distrital de Pampachiri
i vy ————

|
4
i

S i :
= T 3 \‘_\‘ B . A
Vista de estructura circular de piedray concreto realizada durante las
hiri
“

ad
actividades que se ejecutaron por la Municipalidad distrital de Pampac

Vista de material utilizado para la construccién de estructuras de concreto
realizadas durante las actividades que se ejecutaron por la Municipalidad
distrital de Pampachiri

26
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Vista de estructura circular de piedray concreto realizada durante las
actividades que se ejecutaron por la Municipalidad distrital de Pampachiri,
nétese que ya hay presencia de visitantes

e

WS s

Vista de fragmentos de vasijas de ceramica dispersos en el suelo

Vista de fragmentos de vasijas de ceramica dispersos sobre los recintos
reconstruidos realizados durante las actividades que se ejecutaron por la
Municipalidad distrital de Pampachiri,

27
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Vista de escalinatas creadas durante las actividades que se ejecutaron por la
Mun|C|paI|dad dlstrltal de Pampachlrl

Vlsta de forado reallzado durante | Ias act|V|dades que se ejecutaron por |
Municipalidad distrital de Pampachiri, (personal de la municipalidad mencionan
que ellos no lo reallzaron smo fue hecho por huaqueros)

Vista de &rea excavada durante las actividades que se ejecutaron por la
Municipalidad distrital de Pampachiri, nétese los perfiles expuestos

28



Ministerio de Cultura

Vista de fragmentos de vasijas de ceramica y restos 6seos sobre muro de
plataforma realizada durante las actividades que se ejecutaron por la

Municipalidad distrital de Papachiri,

r 4 LR S
Vista de restos de guema y plataformas realizadas durante las actividades que
se ejecutaron por la Municipalidad distrital de Pampachiri, nétese claramente el
muro de contencidn realizada con tierra del mismo sitio

Vista de fragmentos de vasijas de ceramica sobre muro de plataforma realizada
durante las actividades que se ejecutaron por la Municipalidad distrital de

Pampachiri,

29
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Vista area excavada durante las actividades que se ejecutaron por la Municipalidad
distrital de Pampachiri, notese los perfiles expuestos
= S W P

- [

Vista area excavada durante las actividades que se ejecutaron por la Municipalidad
rfiles expuestos
(gt} e 3

Vista area excavada durante las actividades que se ejecutaron por la Municipalidad
distrital de Pampachiri, nétese los perfiles expuestos

- S
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Vista de huellas de quema realizados durante las actividades que se ejecutaron por la
Municipalidad distrital de Pampachiri, notese los perfiles expuestos

Vista de restos de quema realizados durante las actividades que se ejecutaron por la
Municipalidad distrital de Pampachiri, notese los perfiles expuestos

Vista de huellas de quema realizados durante las actividades que se ejecutaron por la
Municipalidad distrital de Pampachiri, n6tese los perfiles expuestos

31
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Vista de construccién modernas de ladrillos y concreto realizados durante las
actividades que se ejecutaron por la Municipalidad distrital de Pampachiri, notese los
perfiles expuestos

. T o - SR LN = —t -»,@1 -
. i=4 _ _ al at 3 o) -l
Vista de estructura de concreto realizados durante las actividades que se ejecutaron por

la Municipal_idad distrital de Pampachiri, notese los perfiles expuestos

.

&

T

| = SN A ‘"

Vista de estructura de concreto realizados durante las actividades que se ejecutaron por
la Municipalidad distrital de Pampachiri, n6tese al fondo las estructuras y recintos
reconstruidos

32
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Vista de boletos que se estaban utilizando para el ingreso al sitio arqueolégico donde
aparece el nombre de la Comunidad de Ayapampa
i - L an o 4 Ao AT

Vista de fragmentos de vasijas de ceramica y restos 6seos sobre muro de plataforma
realizada durante las actividades que se ejecutaron por la Municipalidad distrital de
Pampachiri,

e 7

Vista de fragmentos de vasijas de cerdmica y restos 6seos sobre muro de plataforma
realizada durante las actividades que se ejecutaron por la Municipalidad distrital de
Pampachiri,

- i 3
d""' i - ¢ . "Q' -
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CUADRO DE DATOS TENICOS SITIO ARQUEOLOGICO CHICHAQASA

CUADRO DE COORDENADAS

DISTANCIA| ANGULO ESTE NORTE

18.38|106°11'56" | 659237.871 8427008

25.05/179°10'43"

659256.11| 8427005.71

19.24|157°12'47" | 659280.912| 8427002.23

14.61|149°34'59" | 659297.439| 8426992.39

8.95|224°35'12" | 659304.477| 8426979.59

8.14|201°14'13" | 659313.053| 8426977.03

6.19(212°42'44" | 659321.166| 8426977.68

12.45|190°0'11"

659326.089| 8426981.44

12.14|159°45'3"

659334.522| 8426990.59

8.45|133°11'50" | 659345.327| 8426996.12

14.2|157°49'49" | 659353.283| 8426993.27

25.52|169°49'1"

659363.856| 8426983.79

5.61{127°51'18" | 659379.544| 8426963.67

12.08|136°16'55" | 659378.168| 8426958.23

11.27|152°46'54" | 659367.931| 8426951.82

18.97|204°1'16"

659356.705| 8426950.87

17.21|255°35'41" | 659340.092| 84269417

18.83|210°10'12" | 659344.392| 8426925.04

19.92|154°26'44" | 659357.624| 8426911.65

26.02(151°48'19" | 659364.138| 8426892.82

13.78|119°3'24"

659360.02| 8426867.13

17.67|154°57'22" | 659347.064| 8426862.43

18.14|178°5'28"

659329.467 8426864

28.29|188°47'24" | 659311.464| 8426866.21

28.63|167°48'6"

659283.189| 8426865.33

34.67|165°51'46" | 659255.031| 8426870.5

20.99|133°57'14" | 659223.496| 8426884.9

16.69|144°8'25"

659216.52| 8426904.7

23.11|159°0'3"

659221.248| 8426920.71

12.45|211°17'40"

659235.3| 8426939.06

12.91|216°48'45" | 659236.635| 8426951.43

18.4|151°19'18" | 659230.052| 8426962.54

17.54|164°26'0"

659229.418| 8426980.93

VERTICE LADO
P1 P1-P2
P2 P2-P3
P3 P3-P4
P4 P4-P5
PS5 P5-P6
P6 P6-P7
P7 P7-P8
P8 P8-P9
P9 P9-P10
P10 P10-P11
P11 P11-P12
P12 P12-P13
P13 P13-P14
P14 P14-P15
P15 P15-P16
P16 P16-P17
P17 P17-P18
P18 P18-P19
P19 P19-P20
P20 P20-P21
P21 P21-P22
P22 P22-P23
P23 P23-P24
P24 P24-P25
P25 P25-P26
P26 P26-P27
P27 P27-P28
P28 P28-P29
P29 P29-P30
P30 P30-P31
P31 P31-P32
P32 P32-P33
P33 P33-P34
P34 P34-P1

10.92|170°13'18" | 659233.539| 8426997.98

Area: 6780.04 m? ( 1.67800 ha)

Perimetro: 577.39 ml
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Plano Perimétrico:
SITIO ARQUEOLOGICO CHICHA QASA

Vics Minstedo
areeono Quibrd

@ hdsias Quirdes

Arglgo Responsable:

LIC. DARWIN EDUARDO VILLILLI VARGAS

Region: . Provincia: Distrito:

APURIMAC ANDAHUAYLAS PAMPACHIRI
Coordenada de referencia: | Area: ’ Perimetro:
S.A. Pillco Area: 16780.04 m? 577.39
Este (X):  659293.0124 1.67800 Escala:
Norte (Y): 8426950.7877 1:500
Proyeccion: Datum: Zona:

UT™M WGS84 18L

Fecha de elaboracién:
Noviembre 2021

Cddigo de Plano:

PP-005-DDC-APU-2021 WGS84
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